

2025-04-02 Vierde Nota van Inlichtingen Europese aanbesteding 'Gegevensmakelaar', Zaaknummer 2024-016061

Opdrachtgever heeft naar aanleiding van de derde Nota van Inlichtingen nog een aantal vragen ontvangen. Deze vragen zijn van dusdanig belang voor alle potentiële inschrijvers dat besloten is om deze vragen te beantwoorden in deze vierde Nota van Inlichtingen.

Met het publiceren van deze vierde Nota van Inlichtingen is ook de planning gewijzigd en aan deze Nota van Inlichtingen toegevoegd. De planning zoals gepubliceerd/gewijzigd in TenderNed is leidend.

Verder is onderstaande bijlage gewijzigd en aan deze Nota van Inlichtingen toegevoegd.

Gewijzigde bijlage:

- Architectuurtekening.pdf

Vraag 168: De rol van het RAAS-station.

Het is in de markt gebruikelijk dat een RAAS-station rechtstreeks gekoppeld is aan Burgerzaken. Bij gebrek aan standaardisatie en documentatie kent alleen uw huidige leverancier de koppelwijze met de daarmee verweven Burgerzakenoplossing. Het is daardoor redelijkerwijs niet mogelijk voor andere leveranciers om een inschrijving i.c.m. ESB te doen.

Antwoord Vraag 168:

De integratie met het RAAS-station wordt uit de scope van deze aanbesteding gehaald. De aanbestedende dienst accepteert dat geen koppeling met RAAS via de ESB wordt aangeboden. Hiermee wordt de afhankelijkheid van de huidige leverancier opgeheven en kan worden ingeschreven zonder beperking.”

Vraag 169: Uitsfasering RAAS

Wij wijzen we u er proactief op dat de Rijksdienst voor Identiteitsgegevens vanuit het programma Verbeteren Reisdocumentenstelsel voornemens is om RAAS uit te faseren vóór de oplevertermijn van deze aanbesteding. U betaalt daardoor voor iets wat u waarschijnlijk niet meer gaat gebruiken. Bent u bereid om de integratie met het RAAS-station via uw Burgerzakenapplicatie te laten verlopen i.p.v. via de Enterprise Servicebus? Hierdoor haalt u de integratie met het RAAS station uit de aanbesteding en kunt u het RAAS station blijven gebruiken totdat deze wordt uitgefaseerd.

Antwoord Vraag 169:

Ja, opdrachtgever is bereid om de integratie met het RAAS-station via de Burgerzakenapplicatie te laten verlopen in plaats van via de Enterprise Servicebus. Daarmee wordt de koppeling met het RAAS-station **uit de scope van de aanbesteding** gehaald. Het uitgangspunt blijft dat het RAAS-station gebruikt kan worden zolang dit nog operationeel is, binnen de kaders van de actuele landelijke ontwikkelingen.

Het gebruik of de ondersteuning van RAAS heeft geen invloed hebben op de beoordeling van de inschrijving.

Vraag 170: Integratie landelijke voorzieningen

Wij zien dat u in vraag 159 van NvI-2 uw huidige leverancier de integraties met de landelijke voorzieningen laat behouden door Cliq te handhaven. We waarderen dat uw huidige leverancier daardoor een gestandaardiseerd koppelvlak biedt maar tegelijkertijd haalt u de digikoppelingen met landelijke voorzieningen uit de aanbesteding. Hierdoor kunnen leveranciers die alleen een gegevensmagazijn leveren, niet meedingen vanaf het begin van de aanbesteding. Slechts één leverancier mag via de digikoppeling aansluiten op de landelijke voorziening. Hierdoor heeft uw huidige leverancier een oneigenlijk voordeel bij het risicomanagement van de koppelingen. Het uitfaseren van de digikoppelingen zorgt daarmee voor een wezenlijke wijziging. We vragen u om de digikoppelingen alsnog in het bestek te houden of om een nieuwe aanbesteding uit te schrijven.

Antwoord Vraag 170:

Opdrachtgever erkent dat het handhaven van de digikoppelingen buiten de scope van de aanbesteding de toetredingsmogelijkheden van andere leveranciers kan beperken en mogelijk leidt tot een onevenwichtig speelveld. Opdrachtgever kiest er daarom voor om de digikoppelingen met de landelijke voorzieningen **alsnog expliciet onderdeel** te laten zijn van de scope van deze aanbesteding. Dit betekent dat inschrijvers in hun aanbieding moeten voorzien in integratie met de betreffende landelijke voorzieningen, conform de geldende normen en standaarden. Er wordt géén nieuwe aanbesteding uitgeschreven; de huidige procedure wordt voortgezet met opname van deze wijziging in de nota van inlichtingen.

Gewijzigde planning

De planning van de aanbestedingsprocedure ziet er nu als volgt uit:

Actie	Datum/tijdstip CET
Aankondiging opdracht op TenderNed	18 februari 2025
Uitnodigingen schouw versturen	21 februari 2025
Schouw op locatie gemeente Aa en Hunze op uitnodiging	25, 27 en 28 februari 2025
Uiterste datum/tijdstip stellen vragen (1° Nota van Inlichtingen)	10 maart 2025 / 09:00 uur
Publicatie 1° Nota van Inlichtingen	14 maart 2025
Uiterste datum/tijdstip stellen vragen (2° Nota van Inlichtingen)	20 maart 2025 / 09:00 uur
Publicatie 2° Nota van Inlichtingen	26 maart 2025
Uiterste datum/tijdstip indienen inschrijvingen	22 april 2025 / 09:00 uur
Opening inschrijvingen	22 april 2025 / 09:30 uur
Voorlopige gunning en opvragen bewijsstukken	20 mei 2025
Uiterste datum aanleveren van bewijsstukken	27 mei 2025
Definitieve gunning	19 juni 2025
Verwachte aanvang werkzaamheden	23 juni 2025
Implementatie afgerond	14 november 2025
Aankondiging van gegunde opdracht op TenderNed	Binnen 30 kalenderdagen na gunning